Guvernul român, folosind năzuinţa legitimă
a întregului popor de înfăptuire a statului naţional unitar, hotărăşte intra
rea în război alături de puterile Antantei, la 14(27) august 1916, după ce
obţinuse prin convenţia politică încheiată promisiunea satisfacerii unităţii
naţionale.

Desigur, pentru rezolvarea pe plan militar a acestor complexe probleme
pe care le puneau firele extrem de încîlcite ale politicii şi diplomaţiei
guvernului român, era necesară abordarea cu deosebită atenţie de către
M.St.M.

Această complexitate de probleme izvorîte din schimbarea con
tinuă a desfăşurării operaţiunilor militare, mai ales pe frontul de sud
european, explică pentru ce în anul 1916 M.St.M. român a trebuit să
elaboreze trei ipoteze ale viitorului plan de campanie dintre care ultima
cu trei variante, aplicîndu-se prima dintre acestea. Prin convenţia militară
încheiată cu Antanta la 4(17) august 1916 (urmare a celei politice), s-au
prevăzut o serie de servituţi atît pentru România cît şi pentru aliaţi.
Dacă pentru România se prevedea intrarea imediată în război cu întreaga
capacitate militară, pentru aliaţi se preciza la articolul 3 din convenţie
următoarele: "Rusia se obligă în momentul mobilizării armatei române,
să trimită în Dobrogea două divizii de infanterie şi una de cavalerie pentru
a coopera cu armata română în contra armatei bulgare. Aliaţii se angajează
a face ca intrarea în război a României să fie precedată, cel puţin cu opt
zile înainte, de o ofensivă afirmată a armatelor de la Salonic, în scopul
de a uşura mobilizarea şi concentrarea tuturor forţelor militare române.
Această ofensivă va începe la 7(20) august 1916 ... " 2• De asemenea, în
art. 4, 5 şi 6, aliaţii (Franţa, Marea Britanie, Italia şi Rusia) se obligă
a procura României muniţiuni, materiale de război, cauciucuri, medicamente,
subzistenţe, echipament, cai şi a ne pune la dispoziţie personal tehnic
necesar pentru fabricarea în ţară a muniţiunilor şi materialelor de război.

într-un flux pe cît posibil continuu de minimum 300 de tone pe zi, calculat
la o lună de transport3•

Or, proiectata ofensivă aliată de la Salonic (7/20 august 1916) nu a avut
loc, ofensiva generalului Sarail fiind devansată de acţiunea ofensivă a
armatei bulgare, de la 5(18) august, care rupe frontul aliat. Abia după
ce ofensiva inamică a fost oprită, la insistenţa deosebită a generalisimului
francez J offre, S arail trece la contraofensivă abia la începutul lui septembrie
1916!

Se pare insi!. el lipsa de experienţl!. operaţională in
condiţiile complexe ale unui război mondial şi-a spus cuvintul. De altfel, aceasta se remarcă
chiar şi in planul de campanie, de la bun inceput. deoarece România intrase in război pe
baza convenţiei militare încheiate la 4/17 august 1916 cu Puterile Antantei, care prevedea
o serie de elemente pentru ambele părţi, ori planul de campanie spune prea puţin sau uneori
nimic despre aceste elemente, despre sprijinul şi legătura cu aliaţii, despre coordonarea operaţiu
nilor cu aceştia. Atunci, ori M.St.M.

l'ilihai Viteazul in 1599, face planul judicios al pătrunderii în Transilvania, stabilind că între
Tălmaci (locul de concentrare al forţelor sale), Sibiu şi Alba Iulia va da bătălia decisivă, pe care
o cîştigă la Şelimbăr (18/28 oct. 1599) etc. Nici unul dintre comandanţii supremi nu au prevăzut
măsuri dincolo de prima mare bătălie, deşi Ştefan i-a urmărit pe turci, definitivindu-şi victoria
la Dunăre, iar Mihai a intrat în Alba Iulia victorios devenind principe al Transilvaniei.